
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

                                                                    

Dispoziţie 

pentru rectificarea bugetului local 

 

Având în vedere:  
- Raportul de necesitate înregistrat sub numărul 3707 din 29.10.2020 
- Prevederile Ordinului comun al ministrului administraţiei şi internelor şi al 

ministrului finanţelor publice nr. 286/297/2011 
- Prevederile Legii nr. 5/202 Legea bugetului de stat pe anul 2020 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2020 pentru 

aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2020 și estimările pentru 
anii 2021-2023 

- Prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare  

- Prevederile Ordinului comun al ministrului administraţiei şi internelor şi al 
ministrului finanţelor publice nr. 286/2987/2011  

- Prevederile art 49 alin 5 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

-  Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare, 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizională în 

administraţia publică 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin 1 litera b coroborat cu art. 155 alin. 4 litera a și b,  din 

Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

 
Primarul comunei Sârbii-Măgura 

DISPUNE 
 

Art.1. Se rectifică bugetulă local, conform anexei la prezenta, care face parte integrantă 
din aceasta. 

Art.2.  Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din 
cadrul aparatului propriu, va fi comunicată în termenul legal persoanelor şi instituţiilor 
interesate şi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii. 

 

         Numărul   158                                                                       29.10.2020 
 

           Primar,                                  Avizăm pentru legalitate, 

     Lucian Tănase                                       Secretar general, 

                                                                  Cristian-Mihail Năstase 


